БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И КОМУНИКАЦИОННИ

ТЕХНОЛОГИИ

ФИЛИП БОГДАНОВ АНДОНОВ

МЕТОДИ ЗА ГРУПОВО РЕШАВАНЕ НА ЗАДАЧИ НА
МНОГОКРИТЕРИАЛНИЯ АНАЛИЗ

ДИСЕРТАЦИЯ
ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН

“ДОКТОР”

ПО НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ 01.01.12 ИНФОРМАТИКА

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:

СОФИЯ

2012

проф. Васил Василев

СЪДЪРЖАНИЕ

Увод 3

Глава 1. Задачи на многокритериалния анализ 9

1.1. Постановка на задачата на многокритериалния анализ 9

1.2. Анализ на съществуващите методи за индивидуално решаване на задачи на
многокритериалния анализ

12

1.2.1. Тегловни методи 17

1.2.2. Аутранкиращи методи 20

1.2.3. Интерактивни методи 27

1.3. Анализ на съществуващите методи за групово решаване на задачи на
многокритериалния анализ

28

1.3.1. Априорни методи 32

1.3.2. Апостериорни методи 34

1.4. Софтуерни системи за моделиране и решаване на задачи на многокритериалния анализ 44

1.4.1. Системи за подпомагане вземането на индивидуални решения 45

1.4.2. Системи за подпомагане вземането на групови решения 49

1.4.3. Обобщаване на основни характеристики на СПВР 55

1.5. Изводи 57

1.6. Цели и задачи на дисертационната работа 58

Глава 2. Интерактивни методи за подпомагане вземането на групови решения 60

2.1. Въведение 60

2.2. Разширен до групов класификационно-ориентиран интерактивен метод GECBIM 60

2.2.1. Дефиниции 62

2.2.2. Описание на метода 63

2.2.3. Схематично представяне на метода 67

2.2.4. Основни стъпки в алгоритъма 68

2.2.5. Забележки 69

2.2.6. Обобщение 70

2.3. Интерактивен метод за подпомагане груповото вземане на решения GCBIM 70

2.3.1. Въведение 70

2.3.2. Означения 71

2.3.3. Основни стъпки на алгоритъма 71

2.3.4. Пример 72

2.3.5. Обобщение 73

2.4. Биологично инспириран метод за групи без лидер BIMBee 1 74

2.4.1. Въведение 74

2.4.2. Означения 75

2.4.3. Основни стъпки на алгоритъма 76

2.4.4. Пример 76

1

2.4.5. Обобщение 79

2.5. Биологично инспириран метод за групи без лидер BIMBee 2 80

2.5.1. Въведение 80

2.5.2. Означения 81

2.5.3. Основни стъпки на алгоритъма 82

2.5.4. Пример 83

2.5.5. Обобщение 83

2.6. Идентифициращ фокуса на разногласие метод GCBIM-NN 85

2.6.1. Въведение 85

2.6.2. Дефиниции 86

2.6.3. Означения 86

2.6.4. Основни стъпки на алгоритъма 86

2.6.5. Пример 87

2.6.6. Обобщение 92

2.7. Изводи 93

Глава 3. Система за подпомагане вземането на решения в групова среда 95

3.1. Предназначение на системата Group Multichoice 95

3.2. Обща структура на системата Group Multichoice 97

3.2.1. Потребителски интерфейс 97

3.2.2. Системна структура 106

3.2.3. Сървър Group Multichoice 109

3.2.4. Протокол 111

3.3. Изводи 114

Глава 4. Експериментални тестове и оценка 115

4.1. Въведение 115

4.2. Дизайн на експериментите 115

4.2.1. Цел на експериментите 115

4.2.2. Организация на експериментите 116

4.3. Провеждане на експерименти 117

4.3.1. Експеримент 1 – Избор на държава за строеж на електроцентрала 117

4.3.2. Експеримент 2 – Задача за набиране и подбор на нов член на персонала 122

4.3.3. Експеримент 3 – Избор на технология за екологичното строителство 138

4.4. Анализ на резултатите от експериментите 144

Заключение и резюме на получените резултати 146

Публикации по дисертационния труд 148

Цитирания и реферирания 149

Научна новост и практическа полезност 150

Декларация за оригиналност на резултатите 151

Библиография 154

2

Увод

Мениджмънтът или управлението (или ръководството в най-общ смисъл) е

процес, при който предварително определени цели се постигат чрез използване

на известни ресурси, обобщени в следните типове категории: материали, машини

и енергия; работна сила, информация и данни, пари. Тези ресурси се разглеждат

като входни параметри, а целите - като изходни параметри на процеса на

управление. Степента на успеха от работата на мениджърите се измерва с

различни критерии. Най-често един такъв критерий е отношението между

входните и изходните параметри на процеса на управление. Това отношение е

показателно за производителността на дадена организация. Нивото на

производителност или успехът на процеса на управление зависи от

изпълнението на известни управленски функции като планиране, организиране,

направляване и контролиране. За изпълнението на тези функции мениджърите са

ангажирани в един непрекъснат процес на вземане на решения. В този смисъл,

мениджърът може да се отъждестви с лице, вземащо решение (ЛВР) (от англ.

Decision Maker). Счита се, че всяка организация се състои от следните три нива:

стратегическо, тактическо и оперативно, както и от следните основни

функционални области: продажби и маркетинг, производство, финанси,

счетоводство и човешки ресурси. Всяко ниво се обслужва от определени типове

информационни системи, които доставят определени услуги, като с тях работят

лица, вземащи решения.

Дълги години мениджърите са споделяли мнението, че вземането на

решения представлява изкуство или талант, придобиван и изграждан през дълъг

период от време на основата на експерименти (т. нар. обучение чрез проби и

грешки). Процесът на управление е разглеждан като множество от индивидуални

стилове (или начини), които са използвани за успешното решаване на едни и

същи управленски задачи в различни бизнес практики. Тези стилове по-скоро са

се основавали на качества като творчество, проницателност и интуиция,

отколкото на използването на математически методи (количествени,

оптимизационни и др.).
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С течение на времето, бизнесът и неговата обкръжаваща среда стават все

по-динамични, а процесът на вземане на решения се усложнява поради различни

причини. Една от тях е, че броят на възможните алтернативи става все по-голям,

поради появата на нови информационни и комуникационни технологии. Друга

причина е, че поради все по-нарастващата непредвидимост на обкръжаващата

бизнеса среда, е все по-трудно да се предвидят бъдещите последици от взетите

решения. Трета причина е, че цената на едно грешно взето решение може да бъде

много голяма, поради нарастващата сложност на операциите, включени в

процеса на управление и верижната реакция, която една грешка може да

предизвика в различни дейности на съответната организация.

Ето защо понастоящем не е достатъчно да се вземат решения само на

основата на опита и на подходи от типа “проба и грешка”. Съвременният

мениджър трябва да познава и да използва новите методи, техники и

инструментални средства, които се разработват в областта на Вземането на

решения. Процесът на вземане на решения е предмет на изследване от различни

научни дисциплини като Наука за управлението (Management Science),

Изследване на операциите (Operations Research), Компютърни науки (Computer

Science) и Психология.

От друга страна, в бизнеса се използват различни типове информация,

детайлизирана или обобщена по различни признаци. В тази връзка е особено

важно да се знае как протича вземането на решения от натоварените с тази

задача хора, които преследват определени организационни цели. Ефективното

генериране на решения помага на дадена организация да постигне целите, които

си е набелязала. Процесът на вземане на решения е най-критичната от нейните

дейности. Най-разпространеният модел на процеса по вземане на решения се

състои от четири етапа (Дефиниция на [Simon and Newell, 1960]):

1. Проучване

2. Анализ

3. Избор на алтернатива

4. Реализация
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За да се разбере начинът, по който организациите вземат решения, както и

влиянието на информационните системи върху този процес, е особено важно да

се имат предвид трите нива на управленска активност: стратегически,

тактически и оперативен мениджмънт, както и основни функционални области:

продажби и маркетинг, производство, финанси, счетоводство и човешки ресурси.

Анализът на извършваните във всяко ниво дейности спомага за правилното

определяне на информационните нужди на отделните категории мениджъри.

Научната дисциплина “Изследване на операциите” възприема схващането, че в

своята дейност мениджърите трябва да следват значително систематизиран

процес за вземане на решения. Този процес се състои от следните основни

стъпки:

1. Дефиниране на задачата (ситуацията за вземане на решение).

2. Класификация на задачата в някоя от стандартните категории.


[…]


участниците се доверяват на получения резултат, въпреки че не са го очаквали и

са предполагали по-голямо разногласие помежду си.
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Заключение и резюме на получените резултати

В разработения дисертационен труд е отразена литературна справка от

български и английски автори и разработки. Резултатите от проучванията

показват необходимостта от по-нататъшно развитие на теорията и методите за

приложение на многокритериалния анализ за вземане на решения в групова

среда.

Проведеното изследване се заключава в синтез на интерактивни методи и

предложение на архитектури и схеми на алгоритми за вземане на решения в

групова среда.

Получените резултати потвърждават необходимостта от разработване на

методи на многокритериалния анализ, приложими при задачи с различен брой на

алтернативи и критерии и улесняващи ЛВР при задачи с по-голям обем.

В резултат от извършените изследвания и работата по дисертационния труд

са получени следните основни резултати от научно-приложен и приложен

характер:

1. Обстойно са изследвани съществуващите методи за решаване на задачи на

многокритериалния анализ индивидуално и в групова среда и е предложена

функционална класификация на методите за групово решаване.

2. Предложен е подход за решаване на задачи на многокритериалния анализ в

групова среда, който е агностичен както към организационната структура, така и

към използвания метод за индивидуално вземане на решения и в следствие на

това разширява приложимостта на многокритериалния анализ като функция на

размера на задачата и компетентността на ЛВР.

3. Разработени са пет интерактивни метода за групово решаване на задачи на

многокритериалния анализ, заедно със съответните им алгоритмични схеми.

Описаните методи покриват голяма част от спектъра на възможните типове

организационни структури – от групи без лидер с равноправни участници до

групи с ясно изразена йерархия, в която експертите имат само консултативни

функции и решенията се взимат еднолично. Предложените методи се основават
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на агрегиране на подредбите, а не на предпочитанията, което увеличава тяхната

приложимост, тъй като са независими от използвания индивидуален метод от

участниците (който в случая може да бъде различен за различните участници).

4. Предложен е потребителски интерфейс на системи за подпомагане

груповото решаване на задачи на многокритериалния анализ, който повишава

ползваемостта им и намалява обема на изискваните от потребителите априорни

знания за да ползват такива системи и помага за осмислянето на етапите от

процеса на вземане на решение, което е особено полезно при обучение.

5. Експериментално са доказани работоспособността и предимствата на

предложените интерактивни методи чрез решаване на експериментални задачи,

както и чрез прилагането им в учебно-изследователска среда за обучителни цели.
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Научна новост и практическа полезност

Научната новост в дисертационния труд се състои в следното:

▪ Доразвиване на интерактивния подход в методите на многокритериалния

анализ за вземане на решения в групова среда.

▪ Предложени са пет интерактивни метода за групово решаване на задачи

на многокритериалния анализ, заедно със съответните им алгоритмични схеми.

Описаните методи покриват голяма част от спектъра на възможните типове

организационни структури – от групи без лидер с равноправни участници до

групи с ясно изразена йерархия, в която експертите имат само консултативни

функции и решенията се взимат еднолично.

▪ Предложените методи се основават на агрегиране на подредбите, а не на

предпочитанията, което увеличава тяхната приложимост, тъй като са независими

от използвания индивидуален метод от участниците (който в случая може да

бъде различен за различните участници).

Научно-методическа и педагогическа полезност

Научно-методическата и педагогическа полезност се изразява както в

достъпното и методически последователно изследване на многокритериалния

анализ в групова среда, така и в приложимостта на предложените методи в

учебни системи, подпомагащи вземането на решения. Широкият спектър на

приложимост на предложените методи е особено подходящ при преподаване на

изследване на операциите, вземане на решения и подобни, предоставяйки

възможност една и съща задача да бъде решена с различни методи и да бъдат

сравнени резултатите и самия процес на решение от обучаваните и така да

предоставят по-дълбоко разбиране на принципния механизъм на работа на този

клас методи.
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Участия в проекти

• Интерактивни алгоритми и програмни системи за подпомагане вземането

на решения при много критерии. Договор с Министерството на

образованието и науката. 2004-2006.

• Системи за оптимизация и за подпомагане вземането на

многокритериални решения. Договор с Институт по информационни

технологии - БАН. 2004-2005.

• Системи за подпомагане вземането на многокритериални решения.

Договор с Институт по информационни технологии - БАН. 2001-2003.

• Подпомагане вземането на многокритериални решения-Хелзински

икономически университет-Финландия, Институт по информационни

технологии-БАН, 2002-2004

• Система за подпомагане вземането на управленски решения, Договор с

Агенция "РСИКТ", 2003-2004.

• Програмна система за подпомагане решаването на линейни непрекъснати

многокритериални задачи за вземане на решения. Договор с Агенция

“РСИКТ”, 2004.

Разработени програмни системи

MOLIP, MKO-1 – програмни системи за многокритериална оптимизация;

MultiChoice, MKA-1, MKA-2 – програмни системи за многокритериален

анализ;

LIOP-1 – програмна система за линейна и линейна целочислена

оптимизация.
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Списък на използваните съкращения

ЛВР лице, вземащо решение

(СЛВР) Супер ЛВР

AHP Analytic Hierarchical Process

МКА многокритериален анализ

МКВР многокритериалното вземане на решения

МКО многокритериална оптимизация

МПГВР методите, подпомагащи груповото вземане на решения

МСПВР многокритериалните системи за подпомагане вземането на решения

СПВР системи, подпомагащи вземането на решения

СПГВР Системите, подпомагащи груповото вземане на решения

СПГРЗМА
Системите, подпомагащи груповото решаване на задачи на
многокритериалния анализ

СПГРЗМКА
системи, подпомагащи груповото решаване на задачи на
многокритериалната оптимизация

СППВР персонални СПВР

СПРЗМА
Системи за подпомагане решаването на задачи на многокритериалния
анализ

СПРЗМО
Системи за подпомагане решаването на задачи на многокритериалната
оптимизация
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