## Рецензия

на дисертационния труд за образователната и научна степен „доктор“
на Филип Богданов Андонов
на тема „Методи за групово решаване на задачи на многокритериален анализ“
по научната специалност 01.01.12 „Информатика“

Рецензент: Иван П. Попчев

Със заповед № 54 / 21.06.2012 г. на Директора на ИИКТ-БАН, проф. дмн Св. Маргенов, съм утвърден за член на научно жури във връзка с процедура за придобиване образователната и научна степен „доктор“ по специалност 01.01.12 „Информатика“, професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ от Филип Богданов Андонов с дисертационен труд на тема „Методи за групово решаване на задачи на многокритериален анализ“.

Като член на Научното жури съм получил:

1. Заповед № 54 / 21.06.2012 г. на Директора на ИИКТ-БАН, проф. дмн Св. Маргенов;
2. Дисертация за получаване образователната и научна степен „доктор“;
3. Автореферат на дисертация.

Дисертационният труд е в обем от 168 страници и е структуриран в увод, четири глави, заключение и резюме на получените резултати. Научен ръководител на докторанта е бил проф. д-р Васил Ст. Василев.

При оценката на дисертационния труд определящи са изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗ) и Правилника за условията и реда на придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН. Поради това ще бъдат точно предадени следните основни норми:

1. Съгласно чл. 6(3) от ЗРАСРБ „дисертационният труд трябва да съдържа **научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания**”.
2. Според чл. 27(2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. **Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.**

На стр. 58 е дадена целта на дисертационната работа: *„изследване и създаване нови интерактивни методи за групово решаване на задачи на многокритериалния анализ и подходящи за въграждане в системи, подпомагащи груповото решаване на задачи на многокритериалния анализ“*. За постигане на тази цел са определени за решаване пет задачи, в които се включват:

- анализ на съществуващите методи;
- разработване на интерактивен подход;
- разработване на интерактивни методи;
- разработване на потребителски интерфейс;

- удостоверяване на работоспособността на предложения подход и разработените методи.

Като се следват целта и по-важните задачи за решаване, в дисертацията са включени:

- Увод (3-8).
- Задачи на многокритериалния анализ (**Глава 1**, 9–59).
- Интерактивни методи за подпомагане вземане на решения (**Глава 2**, 60–94).
- Система за подпомагане вземането на решения в групова среда (**Глава 3**, 95–114).
- Експериментални тестове и оценка (**Глава 4**, 115–145).
- Заключение (146–168).

**Приносите** в дисертационния труд при предположението, че участието в колективните публикации е равностойно, могат накратко да се систематизират така:

1. Предложени са пет метода за групово решаване на задачи на многокритериалния анализ:
- разширен до групов класификационно-ориентиран интерактивен алгоритъм GECBIM;
- интерактивен метод за подпомагане груповото вземане на решения GCBIM;
- биологично инспириран метод за групи без лидер BIMBEE1 (Biologically Inspired Method BEE1);
- биологично инспириран метод за групи без лидер метод BIMBEE2 и
- идентифициращ фокус на разногласие: метод GCBIM–NN.

Особеност на тези методи е, че те се основават на агрегиране на наредбите, а не на предпочитанията и това ги прави независими от използвания индивидуален метод / методи от участниците.

2. Реализирана е системата Group Multichoice с четири метода на многокритериалния анализ – АНР, СВiМ, ELECTRE и PROMETHEE. Груповото вземане на решения е чрез предложените пет метода за групово решаване на задачи, както и апостериорен метод, основан на агрегирано ранжиране чрез borda score. Според декларираното на стр. 95 системата Group Multichoice е „разработена от автора система“, която „се базира на Multichoice версия 2, създадена от екип на ИИТ-БАН, от които авторът е част“ (стр. 96). На Visual Basic под MS Windows е написана клиентската част, а сървърната част е конзолно приложение на програмния език Python под Linux.
3. Работоспособността на системата е показана с три експеримента. Първият е избор на държава от ЕС, в която да се построи нова атомна електроцентрала и задачата има 6 алтернативи, 4 ЛВР и 11 критерия за оценка на алтернативите. Вторият експеримент е задача за набиране и подбор на нов член на персонала, а третият е за избор на технология за екологично строителство за строеж на екооселище.

По дисертационния труд са **публикувани 11 труда**, които могат да се систематизират така:

- 1 труд е в научно-тематична поредица, издавана в чужбина (№ 9);
- 10 труда са в научно-тематични поредици, издавани у нас (№№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10 и 11);
- **5 труда са написани самостоятелно** (№№ 2, 3, 4, 7 и 8), а останалите 6 са в съавторство;
- 1 труд е написан на български език (№ 4), а всички останали 10 труда са на английски език.

Цитирани от български и чужди автори са два труда (№№ 2 и 7). Публикация № 11 е реферирана в <http://citeseerx.ist.psu.edu>. Даден е списък от участия в 6 проекти и на разработени програмни системи MOLIP, MKO-1, MultiChoice, MKA-1, MKA-2 и LIOP-1.

По дисертационния труд съм правил многократно критични бележки и препоръки, в това число и като писмена предварителна рецензия, поради това някои от бележките не повтарям.

Дисертационният труд отговаря на изискванията според чл. 27(2) от ППЗ.

### Въпроси по дисертационния труд:

1. Как може да се обясни твърдението на стр. 58 *„за съжаление, повечето усилия до този момент са вложени в разработването на интерактивни методи за подпомагане вземането на решения от един човек, а съществуващите методи за подпомагане груповото решаване на задачи на многокритериалния анализ са еднопосови, което ограничава възможността на участниците в процеса да търсят решение, удовлетворяващо ги в най-голяма степен и да коригират вече направен избор“*?
2. На стр. 59 като по-важна задача е записано *„разработване на интерактивен подход...“* ? Дали под *„разработване на интерактивен подход“* трябва да се разбират последните три реда на стр. 60? Още повече, че на стр. 150 като научна новост е записано *„доразвиване на интерактивния подход...“*, а къде е това доразвиване?
3. Как са определени *„нови пет интерактивни методи за групово решаване на задачи на MKA“* (стр. 60)? Има ли някакви ограничения при техния избор?
4. Може ли да се поясни с кратък пример как предложените методи за групово вземане на решение не накърняват свойството обучение?
5. Според заключението на т. 5 (стр. 147) *„експериментално се доказани работоспособността и предимствата на предложените интерактивни методи чрез ... прилагането им в учебно-изследователска среда за обучителни цели“*. Тъкмо за обучителни цели липсват каквито и да са доказателства в труда.
6. Не може да се определи какви са намеренията на дисертанта в бъдеще по развитие на тази тематика.

Авторефератът на дисертацията съответства на изискванията, но буди недоумение списъкът на публикациите по дисертацията, който включва 10 труда, докато в дисертационния труд са 11!

### Заключение

Изпълнени са изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗ) и Правилника за условията и реда на придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН.

**Всичко това ми дава достатъчно основание за положителна оценка и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ по специалността 01.01.12 „Информатика“ на Филип Богданов Андонов.**

10.07.2012
София